
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
66

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023

DECRETI DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Sommario

CONSIGLIO REGIONALE

Decreti del Presidente del Consiglio Regionale

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 21 del 02.12.2022
Composizione 1^ Commissione Consiliare “Bilancio, Affari Generali e Istituzionali”

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 22 del 02.12.2022
Composizione 2^ Commissione Consiliare “Territorio, Ambiente e Infrastrutture"

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 23 del 02.12.2022
Composizione 3^ Commissione Consiliare “Agricoltura, Sviluppo economico e Attività produttive"

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 24 del 02.12.2022
Composizione 4^ Commissione Consiliare “Commissione per le politiche europee, internazionali, per i Programmi della
Commissione europea e per la partecipazione ai processi normativi dell'Unione europea”

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 25 del 02.12.2022
Composizione 5^ Commissione Consiliare "Salute, Sicurezza sociale, Cultura, Formazione e Lavoro"

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 26 del 02.12.2022
Composizione Commissione Consiliare di “Vigilanza"

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 27 del 02.12.2022
Composizione Commissione d'inchiesta “Emergenza idrica in Abruzzo: stato delle infrastrutture e delle reti idriche, dispersioni
idriche. Stato sulla governance dell’ERSI, delle Società di gestione operanti nell’ATUR e dell’ASSI. Sistema tariffario e futuri
investimenti.”

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 28 del 02.12.2022
Composizione “Commissione Speciale sul Fenomeno immigratorio e Lavoro sommerso"



Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 29 del 02.12.2022
Composizione “Commissione speciale per l’attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche alla legge elettorale e per
lo studio del regionalismo differenziato”

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 30 del 02.12.2022
Composizione "Giunta per il Regolamento"

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 31 del 07.12.2022
Composizione 1^ Commissione Consiliare “Bilancio, Affari Generali e Istituzionali”

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 32 del 07.12.2022
Composizione 4^ Commissione Consiliare “Commissione per le politiche europee, internazionali, per i Programmi della
Commissione europea e per la partecipazione ai processi normativi dell'Unione europea”

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 33 del 07.12.2022
Composizione 5^ Commissione Consiliare "Salute, Sicurezza sociale, Cultura, Formazione e Lavoro"

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 34 del 07.12.2022
Composizione Commissione Consiliare di “Vigilanza"

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 35 del 07.12.2022
Composizione Commissione d'inchiesta “Emergenza idrica in Abruzzo: stato delle infrastrutture e delle reti idriche, dispersioni
idriche. Stato sulla governance dell’ERSI, delle Società di gestione operanti nell’ATUR e dell’ASSI. Sistema tariffario e futuri
investimenti.”

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 36 del 07.12.2022
Composizione Commissione “Giunta per il Regolamento”

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 37 del 12.12.2022
Nomina Revisore dei conti dell’ERSI il Dott. Bucci Maurizio.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 38 del 15.12.2022
Nomina Revisore legale dell’ARIC il Dott. Tagliente Roberto.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 39 del 19.12.2022
Nomina del Componente con funzioni di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio di Bonifica Ovest -
Bacino del Liri e Garigliano.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE

Decreti del Presidente del Consiglio Regionale

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 40 del 19.12.2022
Nomina Revisore Legale dell'ADSU di Teramo

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 41 del 30.12.2022
Nomina Revisore Legale dell'ATER di Teramo

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 21/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;

VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA  la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 166 del 01/12/2022, con cui si prende  atto 
dell’adesione del Consigliere regionale Marco Cipolletti, al Gruppo di maggioranza “Fratelli d’Italia” in 
applicazione dell’art. 25 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal 
30/11/2022;

VISTA l’ e- mail pervenuta in data 02/12/ 2022 alle ore 14:28 , con la quale il Capogruppo Consigliere 
Mario Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

VISTA la nota prot. n. 9453 del 02/12/2022, con la quale il Capogruppo Consigliere Marianna Scoccia del 
“Gruppo Misto”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari, limitatamente alla componente di 
minoranza;

RICHIAMATO il decreto n. 9 del  06/07/2022 con cui  è stata modificata la composizione della 1^ 
Commissione Consiliare;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 1^ 
Commissione Consiliare;      

                                                                         D E C R E TA

la 1^ Commissione Consiliare “Bilancio, Affari Generali e Istituzionali” è così composta:
Lega Salvini Abruzzo Montepara Fabrizio voti 5
Lega Salvini Abruzzo D’Incecco Vincenzo voti 1
Lega Salvini Abruzzo Di Matteo Emiliano voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Marcovecchio Manuele voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante  A. Simone voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto Min. Scoccia Marianna voti 1
Gruppo Misto Min. Marcozzi Sara voti 1
Fratelli d'Italia Marco Cipolletti voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Pettinari Domenico Zaccardi voti 3
Movimento 5 Stelle Taglieri Sclocchi Francesco voti 2
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Paolucci Silvio voti 2
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Blasioli Antonio voti 2

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

L’Aquila,                                                                                                                 Lorenzo Sospiri

 
L’Aquila, li 02/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 22/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;

VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA  la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 166 del 01/12/2022, con cui si prende  atto 
dell’adesione del Consigliere regionale Marco Cipolletti, al Gruppo di maggioranza “Fratelli d’Italia” in 
applicazione dell’art. 25 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal 
30/11/2022;

VISTA  l’ e- mail pervenuta in data 02/12/ 2022 alle ore 14:28 , con la quale il Capogruppo Consigliere 
Mario Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

VISTA la nota prot. n. 9453 del 02/12/2022, con la quale il Capogruppo Consigliere Marianna Scoccia del 
“Gruppo Misto”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari, limitatamente alla componente di 
minoranza;

RICHIAMATO il decreto n. 10 del  06/07/2022  con cui  è stata modificata la composizione della 2^ 
Commissione Consiliare;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 2^ 
Commissione Consiliare;      

D E C R E TA

la 2^ Commissione Consiliare “Territorio, Ambiente e Infrastrutture” è così composta:

Lega Salvini Abruzzo De Renzis Luca voti 1
Lega Salvini Abruzzo Di Matteo Emiliano voti 1
Lega Salvini Abruzzo D’Incecco Vincenzo voti 5
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Marcovecchio Manuele voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti  2
Gruppo Misto Min. Marcozzi Sara voti  2
Fratelli d'Italia D’Annuntiis Umberto voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Stella Barbara voti 2
Movimento 5 Stelle Fedele Giorgio voti 3
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Blasioli Antonio voti 3
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pietrucci Pierpaolo voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



L’Aquila,

Lorenzo Sospiri

 
L’Aquila, li 02/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 23/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA  la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 166 del 01/12/2022, con cui si prende  atto 
dell’adesione del Consigliere regionale Marco Cipolletti, al Gruppo di maggioranza “Fratelli d’Italia” in 
applicazione dell’art. 25 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal 
30/11/2022;

VISTA l’ e- mail pervenuta in data 02/12/ 2022 alle ore 14:28 , con la quale il Capogruppo Consigliere 
Mario Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari

VISTA la nota prot. n. 9453 del 02/12/2022, con la quale il Capogruppo Consigliere Marianna Scoccia del 
“Gruppo Misto”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari, limitatamente alla componente di 
minoranza;

RICHIAMATO il decreto n.11 del 06/07/2022 con cui  è stata modificata la composizione della 3^ 
Commissione Consiliare;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 3^ 
Commissione Consiliare;

D E C R E TA

la 3^ Commissione Consiliare “Agricoltura, Sviluppo economico e Attività produttive” è così composta:

Lega Salvini Abruzzo Di Matteo Emiliano voti 5
Lega Salvini Abruzzo Montepara Fabrizio voti 1
Lega Salvini Abruzzo Bocchino Sabrina voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Di Gianvittorio Antonio voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante A. Simone Voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto Min. Scoccia Marianna voti 2
Fratelli d'Italia Cipolletti Marco voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Smargiassi Pietro voti 3
Movimento 5 Stelle Fedele Giorgio voti 2
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pepe Dino voti 3
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pietrucci Pierpaolo voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



L’Aquila,

Lorenzo Sospiri

 
L’Aquila, li 02/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 24/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA  la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 166 del 01/12/2022, con cui si prende  atto 
dell’adesione del Consigliere regionale Marco Cipolletti, al Gruppo di maggioranza “Fratelli d’Italia” in 
applicazione dell’art. 25 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal 
30/11/2022;

VISTA l’ e- mail pervenuta in data 02/12/ 2022 alle ore 14:28 , con la quale il Capogruppo Consigliere 
Mario Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

VISTA la nota prot. n. 9453 del 02/12/2022, con la quale il Capogruppo Consigliere Marianna Scoccia del 
“Gruppo Misto”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari, limitatamente alla componente di 
minoranza;

RICHIAMATO il decreto n. 12 del 06/07/2022 con cui è stata modificata la composizione della 4^ 
Commissione Consiliare;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 4^ 
Commissione Consiliare;

D E C R E TA

la 4^ Commissione Consiliare “Commissione per le politiche europee, internazionali, per i Programmi 
della Commissione europea e per la partecipazione ai processi normativi dell'Unione europea” è così 
composta:

Lega Salvini Abruzzo Cardinali Simona voti 2
Lega Salvini Abruzzo Fabrizio Montepara voti 2
Lega Salvini Abruzzo Bocchino Sabrina voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante A. Simone voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto Min. Scoccia Marianna voti 2
Fratelli d'Italia D’Annuntiis Umberto voti 4
Fratelli d'Italia Testa Guerino voti 1
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Stella Barbara voti 5
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pepe Dino voti 3
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pietrucci Pierpaolo voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



L’Aquila,

Lorenzo Sospiri

 
L’Aquila, li 02/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 25/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34  del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA  la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 166 del 01/12/2022, con cui si prende  atto 
dell’adesione del Consigliere regionale Marco Cipolletti, al Gruppo di maggioranza “Fratelli d’Italia” in 
applicazione dell’art. 25 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal 
30/11/2022;

VISTA l’ e- mail pervenuta in data 02/12/ 2022 alle ore 14:28 , con la quale il Capogruppo Consigliere 
Mario Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

VISTA la nota prot. n. 9453 del 02/12/2022, con la quale il Capogruppo Consigliere Marianna Scoccia del 
“Gruppo Misto”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari, limitatamente alla componente di 
minoranza;

RICHIAMATO il decreto n. 13 del 06/07/2022 con cui è stata modificata la composizione della 5^ 
Commissione Consiliare;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 5^ 
Commissione Consiliare

D E C R E TA

la 5^ Commissione Consiliare "Salute, Sicurezza sociale, Cultura, Formazione e Lavoro" è così 
composta:

Lega Salvini Abruzzo Cardinali Simona voti 3
Lega Salvini Abruzzo La Porta Antonietta voti 2
Lega Salvini Abruzzo Montepara Fabrizio voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante A. Simone voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Marcovecchio Manuele voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto Min. Scoccia Marianna voti 1
Gruppo Misto Min. Marcozzi Sara voti 1
Fratelli d'Italia Quaglieri Mario voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Smargiassi Pietro voti 2
Movimento 5 Stelle Stella Barbara voti 1
Movimento 5 Stelle Taglieri Sclocchi Francesco voti 2
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pepe Dino voti 2
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pietrucci Pierpaolo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Blasioli Antonio voti 1

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T

L’Aquila, 
Lorenzo Sospiri

 
L’Aquila, li 02/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 26/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 25 dello Statuto;
VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA  la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 166 del 01/12/2022, con cui si prende  atto 
dell’adesione del Consigliere regionale Marco Cipolletti, al Gruppo di maggioranza “Fratelli d’Italia” in 
applicazione dell’art. 25 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal 
30/11/2022;

VISTA l’ e- mail pervenuta in data 02/12/ 2022 alle ore 14:28 , con la quale il Capogruppo Consigliere 
Mario Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

VISTA la nota prot. n. 9453 del 02/12/2022, con la quale il Capogruppo Consigliere Marianna Scoccia del 
“Gruppo Misto”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari, limitatamente alla componente di 
minoranza;

RICHIAMATO  il decreto n. 14  del  06/07/2022 con cui  è stata modificata la composizione la 
composizione della Commissione Consiliare di Vigilanza;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 
Commissione Consiliare di Vigilanza;

D E C R E TA

la Commissione Consiliare di “Vigilanza" è così composta:
Lega Salvini Abruzzo La Porta Antonietta voti 2
Lega Salvini Abruzzo De Renzis Luca voti 3
Lega Salvini Abruzzo Cardinali Simona voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Di Gianvittorio Antonio voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto  Min. Marcozzi Sara voti 2
Fratelli d'Italia D’Annuntiis Umberto voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Smargiassi Pietro voti 1
Movimento 5 Stelle Taglieri Sclocchi Francesco voti 4
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pepe Dino voti 3
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

L’Aquila,

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



Lorenzo Sospiri

 
L’Aquila, li 02/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 27/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 24 dello Statuto;

VISTI gli artt.  33 e 34   del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA  la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 166 del 01/12/2022, con cui si prende  atto 
dell’adesione del Consigliere regionale Marco Cipolletti, al Gruppo di maggioranza “Fratelli d’Italia” in 
applicazione dell’art. 25 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal 
30/11/2022;

VISTA l’ e- mail pervenuta in data 02/12/ 2022 alle ore 14:28 , con la quale il Capogruppo Consigliere 
Mario Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

VISTA la nota prot. n. 9453 del 02/12/2022, con la quale il Capogruppo Consigliere Marianna Scoccia del 
“Gruppo Misto”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari, limitatamente alla componente di 
minoranza;

RICHIAMATO  il decreto n. 20   del  19/09/2022 con cui  è stata modificata  la composizione della 
Commissione Consiliare d’inchiesta;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 
Commissione Consiliare d’inchiesta;

                                                                      D E C R E TA
la Commissione d’inchiesta : “Emergenza idrica in Abruzzo: stato delle infrastrutture e delle reti 
idriche, dispersioni idriche. Stato sulla governance dell’ERSI, delle Società di gestione operanti 
nell’ATUR e dell’ASSI. Sistema tariffario e futuri investimenti.” è così composta:

Lega Salvini Abruzzo Di Matteo Emiliano voti 3
Lega Salvini Abruzzo Montepara Fabrizio voti 2
Lega Salvini Abruzzo Cardinali Simona voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante  A. Simone voti 5
Gruppo Misto Min. Marcozzi Sara voti 2
Fratelli d'Italia Cipolletti Marco voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Fedele Giorgio voti 5
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pietrucci Pierpaolo voti 2
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pepe Dino voti 2
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 1

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

                                                                                                                        

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



L’Aquila

                                                                                                                                 Lorenzo Sospiri

 
L’Aquila, li 02/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 28/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI gli artt. 33 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA  la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 166 del 01/12/2022, con cui si prende  atto 
dell’adesione del Consigliere regionale Marco Cipolletti, al Gruppo di maggioranza “Fratelli d’Italia” in 
applicazione dell’art. 25 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal 
30/11/2022;

VISTA l’ e- mail pervenuta in data 02/12/ 2022 alle ore 14:28 , con la quale il Capogruppo Consigliere 
Mario Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

VISTA la nota prot. n. 9453 del 02/12/2022, con la quale il Capogruppo Consigliere Marianna Scoccia del 
“Gruppo Misto”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari, limitatamente alla componente di 
minoranza;

RICHIAMATO il decreto n. 15  del 06/07/2022  con cui è stata modificata la composizione della 
Commissione Speciale sul Fenomeno immigratorio e Lavoro sommerso;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 
Commissione Speciale sul Fenomeno immigratorio e Lavoro sommerso;

D E C R E TA

La “Commissione Speciale sul Fenomeno immigratorio e Lavoro sommerso" è così composta:

Lega Salvini Abruzzo D’Incecco Vincenzo voti 5
Lega Salvini Abruzzo Cardinali Simona voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Di Gianvittorio Antonio voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto  Min. Scoccia Marianna voti 2
Fratelli d’Italia Quaglieri Mario voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Taglieri Sclocchi Francesco voti 5
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Blasioli Antonio voti 3
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T

L’Aquila,

Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



 
L’Aquila, li 02/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 29/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI gli artt. 33 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA  la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 166 del 01/12/2022, con cui si prende  atto 
dell’adesione del Consigliere regionale Marco Cipolletti, al Gruppo di maggioranza “Fratelli d’Italia” in 
applicazione dell’art. 25 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal 
30/11/2022;

VISTA l’ e- mail pervenuta in data 02/12/ 2022 alle ore 14:28 , con la quale il Capogruppo Consigliere 
Mario Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

VISTA la nota prot. n. 9453 del 02/12/2022, con la quale il Capogruppo Consigliere Marianna Scoccia del 
“Gruppo Misto”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari, limitatamente alla componente di 
minoranza;

RICHIAMATO il decreto n. 17  del 06/07/2022 con cui è stata modificata la composizione della 
Commissione speciale per l’attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche alla legge elettorale e per 
lo studio del regionalismo differenziato;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 
Commissione speciale per l’attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche alla legge elettorale e per 
lo studio del regionalismo differenziato;

D E C R E TA

La “Commissione speciale per l’attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche alla legge 
elettorale e per lo studio del regionalismo differenziato” è così composta:

Lega Salvini Abruzzo La Porta Antonietta voti 7
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Marcovecchio Manuele voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto  Min. Scoccia Marianna voti 1
Gruppo Misto  Min. Marcozzi Sara voti 1
Fratelli d’Italia D’Annuntiis Umberto voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Smargiassi Pietro voti 5
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Paolucci Silvio voti 4
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 1

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



L’Aquila,  

Lorenzo Sospiri

 
L’Aquila, li 02/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 30/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 22 dello Statuto;
VISTI gli artt. 14, 24 comma 3, 30, 31 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA  la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 166 del 01/12/2022, con cui si prende  atto 
dell’adesione del Consigliere regionale Marco Cipolletti, al Gruppo di maggioranza “Fratelli d’Italia” in 
applicazione dell’art. 25 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal 
30/11/2022;

VISTA l’ e- mail pervenuta in data 02/12/ 2022 alle ore 14:28 , con la quale il Capogruppo Consigliere 
Mario Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

VISTA la nota prot. n. 9453 del 02/12/2022, con la quale il Capogruppo Consigliere Marianna Scoccia del 
“Gruppo Misto”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari, limitatamente alla componente di 
minoranza;

RICHIAMATO il decreto n. 19 del  19/09/2022 con cui è stata  modificata la composizione della Giunta per 
il Regolamento;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della Giunta per 
il Regolamento;

D E C R E TA

La “Giunta per il Regolamento” è così composta:

Lega Salvini Abruzzo De Renzis Luca voti 7
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante A. Simone Voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Sospiri Lorenzo voti 2
Gruppo Misto Min. Scoccia Marianna voti 2
Fratelli d’Italia Cipolletti Marco voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Fedele Giorgio voti 5
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pietrucci Pierpaolo voti 4
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 1

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T

Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



 
L’Aquila, li 02/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 31/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;

VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 165 del 01/12/2022, con cui si prende atto della 
sostituzione del Consigliere regionale Guerino Testa “Fratelli d’Italia” con il Sig. Leonardo D’Addazio ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal giorno 
successivo all’adozione da parte del Consiglio regionale della relativa deliberazione;

VISTA  la nota prot. 9603 del 02/12/ 2022, con la quale il Capogruppo Consigliere Mario Quaglieri di 
“Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

RICHIAMATO il decreto n. 21 del  02/12/2022 con cui  è stata modificata la composizione della 1^ 
Commissione Consiliare;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 1^ 
Commissione Consiliare;      

                                                                         D E C R E TA

la 1^ Commissione Consiliare “Bilancio, Affari Generali e Istituzionali” è così composta:
Lega Salvini Abruzzo Montepara Fabrizio voti 5
Lega Salvini Abruzzo D’Incecco Vincenzo voti 1
Lega Salvini Abruzzo Di Matteo Emiliano voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Marcovecchio Manuele voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante  A. Simone voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto Min. Scoccia Marianna voti 1
Gruppo Misto Min. Marcozzi Sara voti 1
Fratelli d'Italia Marco Cipolletti voti 2
Fratelli d'Italia Leonardo D’Addazio voti 3
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Pettinari Domenico Zaccardi voti 3
Movimento 5 Stelle Taglieri Sclocchi Francesco voti 2
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Paolucci Silvio voti 2
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Blasioli Antonio voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



 
L’Aquila, li 07/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 32/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;

VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 165 del 01/12/2022, con cui si prende atto della 
sostituzione del Consigliere regionale Guerino Testa “Fratelli d’Italia” con il Sig. Leonardo D’Addazio ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal giorno 
successivo all’adozione da parte del Consiglio regionale della relativa deliberazione,

VISTA  la nota prot. 9603 del 07/12/ 2022con la quale il Capogruppo Consigliere Mario Quaglieri di 
“Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

RICHIAMATO il decreto n. 24 del 02/12/2022 con cui è stata modificata la composizione della 4^ 
Commissione Consiliare;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 4^ 
Commissione Consiliare;

D E C R E TA

la 4^ Commissione Consiliare “Commissione per le politiche europee, internazionali, per i Programmi 
della Commissione europea e per la partecipazione ai processi normativi dell'Unione europea” è così 
composta:

Lega Salvini Abruzzo Cardinali Simona voti 2
Lega Salvini Abruzzo Fabrizio Montepara voti 2
Lega Salvini Abruzzo Bocchino Sabrina voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante A. Simone voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto Min. Scoccia Marianna voti 2
Fratelli d'Italia D’Addazio Leonardo voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Stella Barbara voti 5
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pepe Dino voti 3
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pietrucci Pierpaolo voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

 

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



L’Aquila, li 07/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 33/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;

VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34  del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 165 del 01/12/2022, con cui si prende atto della 
sostituzione del Consigliere regionale Guerino Testa “Fratelli d’Italia” con il Sig. Leonardo D’Addazio ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal giorno 
successivo all’adozione da parte del Consiglio regionale della relativa deliberazione,

VISTA  la nota prot. 9603 del 07/12/ 2022con la quale il Capogruppo Consigliere Mario Quaglieri di 
“Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

RICHIAMATO  il decreto n. 25 del 02/12/2022 con cui è stata modificata la composizione della 5^ 
Commissione Consiliare;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 5^ 
Commissione Consiliare

D E C R E TA

la 5^ Commissione Consiliare "Salute, Sicurezza sociale, Cultura, Formazione e Lavoro" è così 
composta:

Lega Salvini Abruzzo Cardinali Simona voti 3
Lega Salvini Abruzzo La Porta Antonietta voti 2
Lega Salvini Abruzzo Montepara Fabrizio voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante A. Simone voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Marcovecchio Manuele voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto Min. Scoccia Marianna voti 1
Gruppo Misto Min. Marcozzi Sara voti 1
Fratelli d'Italia Quaglieri Mario voti 4
Fratelli d'Italia Cipolletti Marco voti 1
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Smargiassi Pietro voti 2
Movimento 5 Stelle Stella Barbara voti 1
Movimento 5 Stelle Taglieri Sclocchi Francesco voti 2
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pepe Dino voti 2
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pietrucci Pierpaolo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Blasioli Antonio voti 1

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T

 
L’Aquila, li 07/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 34/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 25 dello Statuto;

VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 165 del 01/12/2022, con cui si prende atto della 
sostituzione del Consigliere regionale Guerino Testa “Fratelli d’Italia” con il Sig. Leonardo D’Addazio ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal giorno 
successivo all’adozione da parte del Consiglio regionale della relativa deliberazione,

VISTA  la nota pervenuta in data 07/12/ 2022prot. 9603 , con la quale il Capogruppo Consigliere Mario 
Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

RICHIAMATO  il decreto n. 26 del  02/12/2022 con cui  è stata modificata la composizione la 
composizione della Commissione Consiliare di Vigilanza;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 
Commissione Consiliare di Vigilanza;

D E C R E TA

la Commissione Consiliare di “Vigilanza" è così composta:
Lega Salvini Abruzzo La Porta Antonietta voti 2
Lega Salvini Abruzzo De Renzis Luca voti 3
Lega Salvini Abruzzo Cardinali Simona voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Di Gianvittorio Antonio voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto  Min. Marcozzi Sara voti 2
Fratelli d'Italia D’Addazio Leonardo voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Smargiassi Pietro voti 1
Movimento 5 Stelle Taglieri Sclocchi Francesco voti 4
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pepe Dino voti 3
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

 
L’Aquila, li 07/12/2022  

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 35/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 24 dello Statuto;

VISTI gli artt.  33 e 34   del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 165 del 01/12/2022, con cui si prende atto della 
sostituzione del Consigliere regionale Guerino Testa “Fratelli d’Italia” con il Sig. Leonardo D’Addazio ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal giorno 
successivo all’adozione da parte del Consiglio regionale della relativa deliberazione,

VISTA  la nota pervenuta in data 07/12/ 2022prot. 9603, con la quale il Capogruppo Consigliere Mario 
Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

RICHIAMATO  il decreto n. 27 del 2/12/2022 con cui  è stata modificata  la composizione della 
Commissione Consiliare d’inchiesta;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 
Commissione Consiliare d’inchiesta;

                                                                      D E C R E TA
la Commissione d’inchiesta : “Emergenza idrica in Abruzzo: stato delle infrastrutture e delle reti 
idriche, dispersioni idriche. Stato sulla governance dell’ERSI, delle Società di gestione operanti 
nell’ATUR e dell’ASSI. Sistema tariffario e futuri investimenti.” è così composta:

Lega Salvini Abruzzo Di Matteo Emiliano voti 3
Lega Salvini Abruzzo Montepara Fabrizio voti 2
Lega Salvini Abruzzo Cardinali Simona voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante  A. Simone voti 5
Gruppo Misto Min. Marcozzi Sara voti 2
Fratelli d'Italia D’Addazio Leonardo voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Fedele Giorgio voti 5
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pietrucci Pierpaolo voti 2
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pepe Dino voti 2
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 1

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

 
L’Aquila, li 07/12/2022  

 IL PRESIDENTE

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 36/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 22 dello Statuto;

VISTI gli artt. 14, 24 comma 3, 30, 31 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 165 del 01/12/2022, con cui si prende atto della 
sostituzione del Consigliere regionale Guerino Testa “Fratelli d’Italia” con il Sig. Leonardo D’Addazio ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, a far data dal giorno 
successivo all’adozione da parte del Consiglio regionale della relativa deliberazione,

VISTA  la nota pervenuta in data 07/12/ 2022prot. 9603 con la quale il Capogruppo Consigliere Mario 
Quaglieri di “Fratelli d’Italia”, indica i nuovi componenti  per le Commissioni consiliari;

RICHIAMATO il decreto n. 30 del 02/12/2022 con cui è stata  modificata la composizione della Giunta per 
il Regolamento;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della Giunta per 
il Regolamento;

D E C R E TA

La “Giunta per il Regolamento” è così composta:

Lega Salvini Abruzzo De Renzis Luca voti 7
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante A. Simone Voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Sospiri Lorenzo voti 2
Gruppo Misto Min. Scoccia Marianna voti 2
Fratelli d’Italia D’Annuntiis Umberto voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Fedele Giorgio voti 5
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pietrucci Pierpaolo voti 4
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 1

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T

 
L’Aquila, li 07/12/2022  

 IL PRESIDENTE

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 37/2022

 IL PRESIDENTE

VISTA la  L.R. 12 aprile 2011, n. 9 “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato ed in particolare 
l’art. 1, comma 9, che dispone che è organo dell’ERSI oltre al Presidente e al Consiglio Direttivo il 
Revisore dei Conti. Il  Revisore dei conti è nominato dal Consiglio regionale con le modalità di cui 
al comma 1-bis, dell'articolo 5, della L.R. 24 marzo 2009, n. 4 (Principi generali in materia di 
riordino degli Enti regionali) e dura in carica tre anni ;

VISTO  l’art. 12 dello Statuto dell’ERSI secondo cui: “Il Revisore dei Conti è organo di vigilanza e 
controllo della regolarità amministrativa, contabile e finanziaria della gestione dell’Ente. In 
particolare il Revisore dei Conti:

a) vigila sulla osservanza delle leggi, dello statuto, dei regolamenti;
b) verifica la regolare tenuta della contabilità e della corrispondenza del rendiconto generale
alle risultanze delle scritture contabili;
c) esamina il bilancio di previsione e delle relative variazioni ed assestamento;
d) accerta, con cadenza trimestrale, le consistenze di cassa;
e) esprime il parere preventivo, obbligatorio e non vincolante, sulle proposte di deliberazione
del Direttore Generale relative a Bilancio di previsione, Variazione ed assestamento del
bilancio di previsione e Conto Consuntivo;

PRESO ATTO che il Revisore dei Conti dell’ERSI nominato con decreto del Presidente del 
Consiglio regionale n. 56 del 28/11/2019 ed oggi è scaduto;

VISTO l’art. 142, comma 3 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale ai sensi 
del quale: “La Conferenza dei capigruppo, all'unanimità, può delegare le nomine di cui al presente 
articolo al Presidente del Consiglio, che provvede nel rispetto dei diritti dell'opposizione, secondo 
le proporzioni previste dallo Statuto”;

CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione dell’11 giugno 2019, 
ha ritenuto, in relazione alle nomine di competenza del Consiglio regionale presso Enti, di delegare 
il potere di nomina al Presidente del Consiglio regionale mediante applicazione dell’art. 142, 
comma 3, del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

CONSIDERATO che il Servizio Affari Istituzionali ed Europei:
- ha approvato con determinazione dirigenziali APL/AIE n. 51 dell’11 luglio 2022, l’Avviso 

pubblico relativo alla nomina di competenza del Consiglio regionale del Revisore dei conti 
dell’ERSI, pubblicato sul BURAT speciale n. 105 del 29.07.2022;

- ha svolto l’istruttoria in merito alle candidature pervenute, verificando la regolarità e la 
completezza delle domande rispetto a quanto stabilito dall’Avviso;

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



- ha provveduto, sulla base della puntuale verifica del possesso dei requisiti di legge, a 
selezionare, tra tutte le candidature pervenute, quelle dei professionisti idonei all’assunzione 
dell’incarico da conferire;

RITENUTO, a seguito di giudizio comparativo tra tutti gli idonei, di preferire il Dott. Bucci 
Maurizio, in considerazione, oltreché dei titoli professionali e di specializzazione posseduti, della 
particolare e consolidata esperienza che lo stesso ha maturato nel campo delle problematiche 
gestionali, in settori di particolare complessità anche relativi all’ambiente, della programmazione 
finanziaria, della revisione contabile e, financo, della consulenza globale, in contesti di operatività 
molto diversificati che vanno dal settore privato ad Organismi pubblici ed Enti locali;

CONSIDERATO che tale indicazione è stata comunicata al Servizio Affari Istituzionali ed Europei 
con nota prot. 9440 dell’1 dicembre 2022 ai fini dell’acquisizione dell’accettazione dell’incarico;

DATO ATTO che il Dott. Maurizio Bucci, in possesso del requisito di iscrizione nel Registro dei 
revisori legali, tenuto dal MEF, al n. 120902 ed iscritto alla Fascia 3 dell’Elenco dei Revisori dei 
conti degli enti locali, istituito con D.M. 15 febbraio 20112, n. 23, in possesso di comprovata ed 
elevata competenza, esperienza e professionalità per poter svolgere l’incarico di Revisore dei conti 
dell’ERSI, ha manifestato la disponibilità ad accettare l'incarico di Revisore dei conti dell’ERSI, 
con nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale al n. 9481  del5 dicembre 2002, e ha reso la 
dichiarazione sulla insussistenza di cause di incompatibilità, ai sensi dell’art. 5 bis della L.R. 4/2009;

RICHIAMATA  la L.R. n. 4 del 24 marzo 2009 n. 4 “Principi generali in materia di riordino degli 
enti regionali” ed, in particolare:

- l’art. 5, comma 1 bis della L.R. n. 4/2009 come modificato dall’art. 3 della L.R. 28 giugno 
2019, n. 14, ai sensi del quale “Alla nomina degli organi di controllo degli Enti regionali 
provvede il Consiglio regionale mediante distinti avvisi pubblici; la nomina e' riservata ai 
Revisori legali iscritti alla Fascia 3 nell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali 
istituito con D.M. 15 febbraio 2012, n. 23, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 
16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo), convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, 
oppure ai revisori legali iscritti nel Registro di cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 
(Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei 
conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la 
direttiva 84/253/CEE). Ciascun soggetto può essere assegnato all'organo di controllo di un 
solo Ente regionale.";

- l’art. 5 bis, comma 1, della L.R. 4/2009 ai sensi del quale: “Non possono essere nominati 
negli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione e di controllo degli enti 
regionali coloro che si trovano in una delle condizioni previste dall'art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235.”;

- l’art. 5 bis, comma 3, della L.R. 4/2009 ai sensi del quale “In ogni caso il soggetto nominato 
e' tenuto a certificare, con cadenza annuale, la sussistenza o la non sussistenza delle 
condizioni di cui al comma 1, inoltrando, entro il 30 marzo di ogni anno, all'Ente regionale 
presso cui ricopre il proprio incarico, nonché ai competenti uffici del Consiglio regionale, 
apposita autodichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi dell'articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 444 (Disposizioni 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa). In caso di mancata o parziale 

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 36



ottemperanza a detto obbligo di certificazione, l'Ente regionale presso cui il soggetto 
nominato ricopre il proprio incarico diffida l'inadempiente a provvedere entro il termine di 
quindici giorni, decorso il quale procede d'ufficio nei confronti del soggetto che non abbia 
ancora adempiuto alla sospensione dell'erogazione del trattamento economico, con effetto 
dal primo mese successivo e per il tempo in cui permane l'inadempienza, dandone 
comunicazione ai competenti uffici del Consiglio regionale”;

- l’art. 5 bis, comma 5 della L.R: 4/2009 secondo cui: “Sono incompatibili con l'incarico di 
componente degli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione e di 
controllo degli enti regionali coloro che rivestono una delle predette cariche in altro ente 
regionale”;

- l’art. 12 dello Statuto dell’ERSI in base al quale trovano applicazione le cause di 
incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL e i limiti all’affidamento degli incarichi ai sensi 
dell’art. 238 del TUEL, in quanto compatibili con la struttura dell’ERSI;

CONSIDERATO che il Servizio Affari istituzionali ed europei ha svolto l'istruttoria in merito alla 
predetta dichiarazione ritenendola conclusa, senza ulteriori rilievi;

RITENUTO di poter provvedere alla nomina del Revisore dei conti dell’ERSI.

D E C R E T A
Per le motivazioni esposte in narrativa:

1 di nominare Revisore dei conti dell’ERSI il Dott. Bucci Maurizio;
2 di dare atto che all’organo di revisione compete:

- ai sensi dell’art. 1, comma 9 bis, della L.R. 9/2011 un compenso lordo annuo 
determinato in misura pari al compenso massimo spettante, secondo la disciplina 
statale, ai revisori dei conti dei comuni e delle province in ragione dell'appartenenza 
degli stessi alla fascia demografica più elevata, decurtato del 10% ai sensi 
dell'articolo 6, comma 3, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 (Misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica) convertito con 
modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, al netto dell'IVA e dei contributi 
previdenziali posti a carico dell'ERSI da disposizioni di legge;

- ai sensi dell’art. 1 comma 9 ter della L.R. 9/2011,  il rimborso delle spese di viaggio 
debitamente documentate, nella misura stabilita in apposito Regolamento interno  
dell’ERSI”;

- ai sensi dell'art. 5 bis, commi 3 e 5 della L.R. 4/2009 di rendere annualmente, entro il 
30 marzo, all’ERSI, nonché al Servizio competente del Consiglio regionale, la 
dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione e incompatibilità, pena la 
sospensione del trattamento economico per il tempo in cui permane l'inadempienza;

3 di trasmettere il presente decreto al Servizio Affari Istituzionali ed Europei ai fini della 
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in versione 
telematica e di notificarlo ai seguenti soggetti:

- al nominato,
- al Presidente dell’ERSI,
- al Presidente della Giunta regionale;

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



4 di precisare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al 
TAR competente, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

 
L’Aquila, li 12/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 38



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 38/2022

 IL PRESIDENTE

VISTA la L.R.14 marzo 2000 n. 25 “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 
telematici”ed in particolare:

- l’art. 11 che prevede tra gli organi dell’ARIC il Revisore Legale;
-  l’art. 14 della L.R. 25/2000 secondo cui “La revisione legale dell'Agenzia è affidata ad un 

Revisore nominato dal Consiglio regionale con le modalità di cui al comma 1 bis 
dell'articolo 5 della legge regionale 24 marzo 2009, n. 4 (Principi generali in materia di 
riordino degli Enti regionali). Il Revisore dura in carica tre anni.”;

PRESO ATTO che il Revisore legale dell’ARIC, nominato con decreto del Presidente del 
Consiglio regionale n. 36  del 10 ottobre 2019, è scaduto;

VISTO l’art. 142, comma 3 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale ai sensi 
del quale: “La Conferenza dei capigruppo, all'unanimità, può delegare le nomine di cui al presente 
articolo al Presidente del Consiglio, che provvede nel rispetto dei diritti dell'opposizione, secondo 
le proporzioni previste dallo Statuto”;

CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione dell’11 giugno 2019, 
ha ritenuto, in relazione alle nomine di competenza del Consiglio regionale presso Enti, di delegare 
il potere di nomina al Presidente del Consiglio regionale mediante applicazione dell’art. 142, 
comma 3, del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

CONSIDERATO che il Servizio Affari Istituzionali ed Europei:
- ha approvato con determinazione dirigenziali APL/AIE n. 51 dell’11 luglio 2022, l’Avviso 

pubblico relativo alla nomina di competenza del Consiglio regionale del Revisore dei conti 
dell’ARIC, pubblicato sul BURAT speciale n. 105 del 29.07.2022;

- ha svolto l’istruttoria in merito alle candidature pervenute, verificando la regolarità e la 
completezza delle domande rispetto a quanto stabilito dall’Avviso;

- ha provveduto, sulla base della puntuale verifica del possesso dei requisiti di legge, a 
selezionare, tra tutte le candidature pervenute, quelle dei professionisti idonei all’assunzione 
dell’incarico da conferire;

RITENUTO, a seguito di giudizio comparativo tra tutti gli idonei, di preferire il Dott. Tagliente 
Roberto, in considerazione del fatto che ha già svolto l’incarico di Revisore legale dell’ARIC, 
oltreché dei titoli professionali e di specializzazione posseduti, della particolare e consolidata 
esperienza che lo stesso ha maturato nel campo delle problematiche gestionali, in settori di 
particolare complessità anche relativi all’ambiente, della programmazione finanziaria, della 

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



revisione contabile e, financo, della consulenza globale, in contesti di operatività molto diversificati 
che vanno dal settore privato ad Organismi pubblici ed Enti locali;

CONSIDERATO che tale indicazione è stata comunicata al Servizio Affari Istituzionali ed Europei 
con nota prot. 9673 del 12 dicembre 2022 ai fini dell’acquisizione dell’accettazione dell’incarico;

DATO ATTO che il Dott. Tagliente Roberto, in possesso del requisito di iscrizione nel Registro 
dei revisori legali, tenuto dal MEF, al n. 85184 ed iscritto alla Fascia 3 dell’Elenco dei Revisori dei 
conti degli enti locali, istituito con D.M. 15 febbraio 20112, n. 23, in possesso di comprovata ed 
elevata competenza, esperienza e professionalità a svolgere l’incarico di Revisore Legale dell’ARIC, 
ha manifestato la disponibilità ad accettare l'incarico medesimo, con nota acquisita al protocollo del 
Consiglio regionale al n. 9683  del 12 dicembre 2002, unitamente alla dichiarazione sulla 
insussistenza di cause di incompatibilità, ai sensi dell’art. 5 bis della L.R. 4/2009;

VISTA la L.R. n. 4 del 24 marzo 2009 n. 4 “Principi generali in materia di riordino degli enti 
regionali” ed, in particolare:

- l’art. 5, comma 1 bis della L.R. n. 4/2009 come modificato dall’art. 3 della L.R. 28 giugno 
2019, n. 14, ai sensi del quale “Alla nomina degli organi di controllo degli Enti regionali 
provvede il Consiglio regionale mediante distinti avvisi pubblici; la nomina e' riservata ai 
Revisori legali iscritti alla Fascia 3 nell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali 
istituito con D.M. 15 febbraio 2012, n. 23, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 
16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo), convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, 
oppure ai revisori legali iscritti nel Registro di cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 
(Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei 
conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la 
direttiva 84/253/CEE). Ciascun soggetto può essere assegnato all'organo di controllo di un 
solo Ente regionale.";

- l’art. 5 bis, comma 1, della L.R. 4/2009 ai sensi del quale: “Non possono essere nominati 
negli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione e di controllo degli enti 
regionali coloro che si trovano in una delle condizioni previste dall'art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235.”;

- l’art. 5 bis, comma 3, della L.R. 4/2009 ai sensi del quale “In ogni caso il soggetto nominato 
e' tenuto a certificare, con cadenza annuale, la sussistenza o la non sussistenza delle 
condizioni di cui al comma 1, inoltrando, entro il 30 marzo di ogni anno, all'Ente regionale 
presso cui ricopre il proprio incarico, nonché ai competenti uffici del Consiglio regionale, 
apposita autodichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi dell'articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 444 (Disposizioni 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa). In caso di mancata o parziale 
ottemperanza a detto obbligo di certificazione, l'Ente regionale presso cui il soggetto 
nominato ricopre il proprio incarico diffida l'inadempiente a provvedere entro il termine di 
quindici giorni, decorso il quale procede d'ufficio nei confronti del soggetto che non abbia 
ancora adempiuto alla sospensione dell'erogazione del trattamento economico, con effetto 
dal primo mese successivo e per il tempo in cui permane l'inadempienza, dandone 
comunicazione ai competenti uffici del Consiglio regionale”;

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 40



- l’art. 5 bis, comma 5 della L.R: 4/2009 secondo cui: “Sono incompatibili con l'incarico di 
componente degli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione e di 
controllo degli enti regionali coloro che rivestono una delle predette cariche in altro ente 
regionale”;

CONSIDERATO che il Servizio Affari istituzionali ed Europei ha svolto l’istruttoria in merito alla 
predetta dichiarazione ritenendola conclusa, senza ulteriori rilievi;

RITENUTO di poter procedere alla nomina del Revisore legale dell’ARIC;

D E C R E T A
Per le motivazioni esposte in narrativa:

1 di nominare Revisore legale dell’ARIC il Dott. Tagliente Roberto;
2 di dare atto che all’organo di revisione compete:
- ai sensi dell’art. 14, comma 6, della L.R. 25/2000 un compenso lordo annuo determinato in 

misura pari al compenso massimo spettante, secondo la disciplina statale, ai revisori dei 
conti degli enti locali in ragione dell'appartenenza degli stessi alla fascia demografica piu' 
elevata, decurtato del 10% ai sensi dell'articolo 6, comma 3, del decreto legge 31 maggio 
2010, n. 78 (Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivita' 
economica) convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, al netto 
dell'IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell'Agenzia da disposizioni di legge. 
Al medesimo e' riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio debitamente documentate, 
nella misura stabilita in apposito Regolamento interno dell'Agenzia da adottare secondo le 
disposizioni di legge.

- ai sensi dell’art. 5 bis, commi 3 e 5 della L.R. 4/2009 di rendere annualmente, entro il 30 
marzo, all’ARIC, nonché al Servizio competente del Consiglio regionale, la dichiarazione di 
insussistenza di cause di esclusione e incompatibilità, pena la sospensione del trattamento 
economico per il tempo in cui permane l’inadempienza;

3 di trasmettere il presente decreto al Servizio Affari Istituzionali ed Europei ai fini della 
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in versione 
telematica e di notificarlo ai seguenti soggetti:
- al nominato;
- all’ARIC
-al Presidente della Giunta regionale;

     4.  di precisare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al 
TAR competente, entro 60 giorni  dalla data di pubblicazione, o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

 
L’Aquila, li 15/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 39/2022

 IL PRESIDENTE

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45: "Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 1° marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)" ed in particolare:

- l’art. 4 che prevede tra gli organi dei Consorzi di Bonifica il Revisore unico;
- l’art. 13, comma 1,  secondo cui :” Il Revisore unico e' nominato dal Consiglio regionale ed 

e' scelto tra coloro che sono iscritti nel registro di cui al decreto legislativo 27 gennaio 
2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti 
annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che 
abroga la direttiva 84/253/CEE)” e comma 6, che prevede che "ll Revisore unico dura in 
carica cinque anni e non può essere rinominato presso lo stesso Consorzio di bonifica”;

VISTO, altresì, l’art. 24 bis della citata legge regionale  secondo cui "In caso di cessazione di uno 
dei revisori componenti il collegio dei revisori dei conti attualmente in carica, per scadenza del 
mandato o per altra causa, la Regione provvede alla sostituzione con le procedure di cui 
all'articolo 13. Il revisore nominato assume, alla scadenza del mandato degli altri componenti 
ovvero alla cessazione dal mandato dei medesimi per qualsiasi causa, il ruolo di revisore unico";

CONSIDERATO che il 31 maggio 2021 è scaduto il mandato del componente del Collegio dei 
Revisori del Consorzio di Bonifica Ovest - Bacino del Liri e Garigliano, nominato con decreto del 
Presidente del Consiglio regionale n. 25 dell’1 giugno 2016, e che ad oggi risultano ancora in carica 
i due componenti nominati dal Consorzio con deliberazione Consiglio dei delegati  n. 7 del 28 
giugno 2018;

VISTO l’art. 142, comma 3 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale ai sensi 
del quale: "La Conferenza dei capigruppo, all'unanimità, può delegare le nomine di cui al presente 
articolo al Presidente del Consiglio, che provvede nel rispetto dei diritti dell'opposizione, secondo 
le proporzioni previste dallo Statuto";

CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della seduta dell’11 giugno 2019, 
con decisione unanime, ha ritenuto di delegare il potere di nomina al Presidente del Consiglio 
regionale ai sensi dell’art. 142, comma 3, del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale;

CONSIDERATO che il Servizio Affari Istituzionali ed Europei:

- ha approvato con  determinazione dirigenziale del Servizio Affari Istituzionali ed Europei n. 
APL/AIE/22 del 25 marzo 2021 l’Avviso pubblico relativo alla nomina per cessazione dei 

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 42



componenti il Collegio dei revisori dei conti dei singoli Consorzi, ai sensi dell’art. 24 bis, 
della L.R. 45/2019, pubblicato sul BURAT ordinario n. 12 del 31 marzo 2021;

- ha svolto l’istruttoria in merito alle candidature pervenute, verificando la regolarità e la 
completezza delle domande rispetto a quanto stabilito dall’Avviso;

- ha provveduto alla puntuale verifica del possesso dei requisiti di legge, ed a selezionare, tra 
tutte le candidature pervenute, quelle dei professionisti idonei all’assunzione dell’incarico da 
conferire;

RITENUTO, a seguito di giudizio comparativo tra tutti gli idonei, di preferire il Dott. Mascioli 
Attilio, in considerazione, oltreché dei titoli  professionali e di specializzazione posseduti, della 
particolare e consolidata esperienza che lo stesso ha maturato nel campo delle problematiche 
gestionali, in settori di particolare complessità anche relativi all’ambiente, della programmazione 
finanziaria, della revisione contabile e, financo, della consulenza globale, in contesti di operatività 
molto diversificati che vanno dal settore privato ad Organismi pubblici ed Enti locali;

CONSIDERATO che tale indicazione è stata comunicata al Servizio Affari Istituzionali ed Europei 
con nota prot. 9757 del 14 dicembre 2022 ai fini dell’acquisizione dell’accettazione dell’incarico;

DATO ATTO che:

- il Dott. Mascioli Attilio, in possesso del requisito di iscrizione nel Registro dei revisori legali, 
tenuto dal MEF, al n. 67931, in possesso di comprovata ed elevata competenza, esperienza e 
professionalità a svolgere l'incarico di componente con funzioni di Presidente del Collegio dei 
Revisori dei Conti del Consorzio di Bonifica Ovest – Bacino del Liri e Garigliano ha accettato 
l’incarico medesimo, con nota acquisita al protocollo del Consiglio regionale al n. 9872 del 
19/12/2022, unitamente alla dichiarazione sulla insussistenza di cause di incompatibilità, ai sensi 
dell’art. 5 bis della L.R. 4/2009:

- lo stesso, alla scadenza del mandato degli altri due componenti del Collegio dei Revisori dei Conti 
del Consorzio di Bonifica Ovest – Bacino del Liri e Garigliano, assumerà su di sé la carica di 
Revisore Unico, fino alla scadenza del mandato conferito con il presente decreto che è di 5 anni 
decorrenti dalla nomina, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 6 della L.R. 45/2019;

CONSIDERATO che il Servizio Affari istituzionali ed Europei ha svolto l’istruttoria in merito alla 
predetta dichiarazione ritenendola conclusa, senza ulteriori rilievi;

VISTA la L.R. n. 4 del 24 marzo 2009 n. 4 “Principi generali in materia di riordino degli enti 
regionali” ed, in particolare:

- l’art. 5, comma 1 bis della L.R. n. 4/2009 come modificato dall’art. 3 della L.R. 28 giugno 
2019, n. 14, ai sensi del quale “Alla nomina degli organi di controllo degli Enti regionali provvede 
il Consiglio regionale mediante distinti avvisi pubblici; la nomina e' riservata ai Revisori legali 
iscritti alla Fascia 3 nell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali istituito con D.M. 15 febbraio 
2012, n. 23, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 
2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo), 
convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, oppure ai revisori legali iscritti nel Registro di cui al 
D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali 
dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che 

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



abroga la direttiva 84/253/CEE). Ciascun soggetto può essere assegnato all'organo di controllo di 
un solo Ente regionale.";

- l’art. 5 bis, comma 1, della L.R. 4/2009 ai sensi del quale: “Non possono essere nominati 
negli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione e di controllo degli enti 
regionali coloro che si trovano in una delle condizioni previste dall'art. 7, comma 1, del D.Lgs. 31 
dicembre 2012, n. 235.”;

- l’art. 5 bis, comma 3, della L.R. 4/2009 ai sensi del quale “In ogni caso il soggetto nominato 
e' tenuto a certificare, con cadenza annuale, la sussistenza o la non sussistenza delle condizioni di 
cui al comma 1, inoltrando, entro il 30 marzo di ogni anno, all'Ente regionale presso cui ricopre il 
proprio incarico, nonché ai competenti uffici del Consiglio regionale, apposita autodichiarazione 
sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 444 (Disposizioni regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa). In caso di mancata o parziale ottemperanza a detto obbligo di certificazione, 
l'Ente regionale presso cui il soggetto nominato ricopre il proprio incarico diffida l'inadempiente a 
provvedere entro il termine di quindici giorni, decorso il quale procede d'ufficio nei confronti del 
soggetto che non abbia ancora adempiuto alla sospensione dell'erogazione del trattamento 
economico, con effetto dal primo mese successivo e per il tempo in cui permane l'inadempienza, 
dandone comunicazione ai competenti uffici del Consiglio regionale”;

- l’art. 5 bis, comma 5 della L.R: 4/2009 secondo cui: “Sono incompatibili con l'incarico di 
componente degli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione e di controllo degli 
enti regionali coloro che rivestono una delle predette cariche in altro ente regionale”;

DECRETA
Per le motivazioni esposte in narrativa:

1 di nominare IL Dott. Mascioli Attilio componente con funzioni di Presidente del Collegio 
dei Revisori dei Conti del Consorzio di Bonifica Ovest – Bacino del Liri e Garigliano;

2 di stabilire, ai sensi dell'art 24 bis della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45, che alla scadenza del 
mandato degli altri due componenti il Dott. Mascioli Attilio assumerà la carica di Revisore 
Unico sino alla scadenza del mandato;

3 di dare atto che l’incarico di cui al presente decreto dura cinque anni con decorrenza dalla 
data del presente decreto e l'incaricato non può essere rinominato presso lo stesso consorzio 
ai sensi dell’art. 13, comma 6, della L.R. 45/2019;

4 di dare atto che all’organo di revisione compete:
- ai sensi dell’art. 14, comma 3, della L.R. 45/2019 un compenso lordo annuo, determinato dal 

Consiglio di Amministrazione, nel rispetto della legge regionale 4 luglio 2019, n. 15 (Disposizioni 
in materia di tutela delle prestazioni professionali e di equo compenso). Al medesimo e' 
riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio debitamente documentate, se sostenute per l'utilizzo 
di mezzi pubblici, ovvero un’indennità chilometrica, pari ad 1/5 del costo di un litro di benzina, per 
ogni chilometro percorso con il mezzo proprio, dalla sede del proprio domicilio a quella del 
Consorzio di bonifica;

- ai sensi dell’art. 5 bis, commi 3 e 5 della L.R. 4/2009 di rendere annualmente, entro il 30 marzo, al 
Consorzio di Bonifica Ovest – Bacino del Liri e Garigliano, nonché al Servizio competente del 
Consiglio regionale, la dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione e incompatibilità, pena 
la sospensione del trattamento economico per il tempo in cui permane l’inadempienza;

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 44



5 di trasmettere il presente decreto al Servizio Affari Istituzionali ed Europei ai fini della 
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in versione 
telematica e di notificarlo ai seguenti soggetti:

- al nominato;

- al Consorzio di Bonifica OVEST – Bacino del Liri e Garigliano

- al Presidente della Giunta regionale,

- al Dipartimento Agricoltura DPD della Giunta regionale;

     4.  di precisare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al 
TAR competente, entro 60 giorni  dalla data di pubblicazione, o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

 
L’Aquila, li 19/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 40/2022

 IL PRESIDENTE

VISTA la legge regionale 6 dicembre 1994, n. 91 "Norme sul diritto agli studi universitari in 
attuazione della legge 2 dicembre 1991, n. 390" ed in particolare:
- l'art. 6, comma 1, lett. c) che prevede il Revisore legale tra gli organi dell'Azienda;

- l'art. 10, comma 1, come modificato dall'art. 2, comma 1 della L.R. 15/2017, secondo cui: "la 
revisione legale dell'Azienda e' affidata ad un Revisore nominato dal Consiglio regionale con le 
modalità di cui al comma 1-bis dell'articolo 5 della legge regionale 24 marzo 2009, n. 4 
(Principi generali in materia di riordino degli Enti regionali). Il Revisore dura in carica tre 
anni";

VISTO, altresì, l'art. 10, comma 2, della L.R. 91/94 secondo cui "Il Revisore legale:
a esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell'Azienda, 

redige una relazione sul bilancio di previsione e sul conto consuntivo e formula proposte 
tendenti a conseguire una migliore efficienza ed economicità della gestione;

b invia al Presidente della Giunta regionale una relazione trimestrale sull'attività' 
amministrativa dell'Azienda e sullo svolgimento dell'azione di controllo;

c qualora riscontri gravi irregolarità nella gestione dell'Azienda, ne riferisce immediatamente 
al Consiglio di amministrazione ed alla Giunta regionale”;

PRESO ATTO di Revisore legale dell’ADSU di Teramo, nominato con decreto del Presidente del 
Consiglio regionale n. 2 dell’11 aprile 2017, risulta scaduto;

VISTO l’art. 142, comma 3 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale ai sensi 
del quale: “La Conferenza dei capigruppo, all'unanimità, può delegare le nomine di cui al presente 
articolo al Presidente del Consiglio, che provvede nel rispetto dei diritti dell'opposizione, secondo 
le proporzioni previste dallo Statuto”;

CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della seduta dell’11 giugno 2019, 
con decisione unanime, ha ritenuto, in relazione alla nomina del Revisore legale dell’ADSU di 
Teramo, di delegare il potere di nomina al Presidente del Consiglio regionale ai sensi dell’art. 142, 
comma 3, del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

CONSIDERATO che il Servizio Affari Istituzionali ed Europei:
- ha approvato con determinazione dirigenziali APL/AIE/70 del 26 maggio 2020 un Avviso 
pubblico relativo alla nomina di competenza del Consiglio regionale del Revisore legale dell’ADSU 
di Teramo, pubblicato sul BURAT speciale n. 22 del 03.06.2020
-  a seguito della decisione della Conferenza dei Capigruppo, la quale nella riunione del 18 gennaio 
2021, ha stabilito di procedere all’acquisizione di ulteriori candidature, confermando la validità 

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 46



delle candidature già pervenute a seguito dell’avviso di cui alla determinazione dirigenziale 
APL/AIE n. 70 del 26/05/2020, ha approvato  con determinazione dirigenziale APL/AIE un nuovo 
Avviso ai fini della nomina del Revisore legale dell’ADSU di Teramo;
- ha svolto l’istruttoria in merito alle candidature pervenute, verificando la regolarità e la 
completezza delle domande rispetto a quanto stabilito dall’Avviso;
- ha provveduto, sulla base della puntuale verifica del possesso dei requisiti di legge, a selezionare, 
tra tutte le candidature pervenute, quelle dei professionisti idonei all’assunzione dell’incarico da 
conferire;

RITENUTO, a seguito di giudizio comparativo tra tutti gli idonei, di preferire il Dott. Broccolini 
Claudio, in considerazione, oltreché dei titoli professionali e di specializzazione posseduti, della 
particolare e consolidata esperienza che lo stesso ha maturato nel campo delle problematiche 
gestionali, in settori di particolare complessità anche relativi all’ambiente, della programmazione 
finanziaria, della revisione contabile e, financo, della consulenza globale, in contesti di operatività 
molto diversificati che vanno dal settore privato ad Organismi pubblici ed Enti locali;

CONSIDERATO che tale indicazione è stata comunicata al Servizio Affari Istituzionali ed Europei 
con nota prot. 9679 del 12 dicembre 2022 ai fini dell’acquisizione dell’accettazione dell’incarico;

DATO ATTO che il Dott. Broccolini Claudio, in possesso del requisito di iscrizione nel Registro 
dei revisori legali, tenuto dal MEF, al n. 8279 ed iscritto alla Fascia 3 dell’Elenco dei Revisori dei 
conti degli enti locali, istituito con D.M. 15 febbraio 20112, n. 23, in possesso di comprovata ed 
elevata competenza, esperienza e professionalità a svolgere l’incarico di Revisore Legale 
dell’ADSU di Teramo, ha manifestato la disponibilità ad accettare l'incarico medesimo, con nota 
acquisita al protocollo del Consiglio regionale al n. 9882  del 19 dicembre 2002, unitamente alla 
dichiarazione sulla insussistenza di cause di incompatibilità, ai sensi dell’art. 5 bis della L.R. 4/2009;

VISTA la L.R. 24 marzo 2009, n. 4 "Principi generali in materia di riordino degli Enti regionali" 
ed, in particolare:

- l’art. 5, comma 1 bis della L.R. n. 4/2009 come modificato dall’art. 3 della L.R. 28 giugno 
2019, n. 14, ai sensi del quale “Alla nomina degli organi di controllo degli Enti regionali 
provvede il Consiglio regionale mediante distinti avvisi pubblici; la nomina e' riservata ai 
Revisori legali iscritti alla Fascia 3 nell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali 
istituito con D.M. 15 febbraio 2012, n. 23, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 
16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo), convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, 
oppure ai revisori legali iscritti nel Registro di cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 
(Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei 
conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la 
direttiva 84/253/CEE). Ciascun soggetto può essere assegnato all'organo di controllo di un 
solo Ente regionale.";

- l’art. 5 bis, comma 1, della L.R. 4/2009 ai sensi del quale: “Non possono essere nominati 
negli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione e di controllo degli enti 
regionali coloro che si trovano in una delle condizioni previste dall'art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235.”;

- l’art. 5 bis, comma 3, della L.R. 4/2009 ai sensi del quale “In ogni caso il soggetto nominato 
e' tenuto a certificare, con cadenza annuale, la sussistenza o la non sussistenza delle 

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



condizioni di cui al comma 1, inoltrando, entro il 30 marzo di ogni anno, all'Ente regionale 
presso cui ricopre il proprio incarico, nonché ai competenti uffici del Consiglio regionale, 
apposita autodichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi dell'articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 444 (Disposizioni 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa). In caso di mancata o parziale 
ottemperanza a detto obbligo di certificazione, l'Ente regionale presso cui il soggetto 
nominato ricopre il proprio incarico diffida l'inadempiente a provvedere entro il termine di 
quindici giorni, decorso il quale procede d'ufficio nei confronti del soggetto che non abbia 
ancora adempiuto alla sospensione dell'erogazione del trattamento economico, con effetto 
dal primo mese successivo e per il tempo in cui permane l'inadempienza, dandone 
comunicazione ai competenti uffici del Consiglio regionale”;

- l’art. 5 bis, comma 5 della L.R: 4/2009 secondo cui: “Sono incompatibili con l'incarico di 
componente degli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione e di 
controllo degli enti regionali coloro che rivestono una delle predette cariche in altro ente 
regionale”;

CONSIDERATO che il Servizio Affari istituzionali ed Europei ha svolto l’istruttoria in merito alla 
predetta dichiarazione ritenendola conclusa, senza ulteriori rilievi;

RITENUTO di poter procedere alla nomina del Revisore legale dell’ADSU di Teramo;

D E C R E T A
Per le motivazioni esposte in narrativa:

1 di nominare Revisore legale dell’ADSU di Teramo  il Dott. Broccolini Claudio ;
2 di dare atto che:
- il Revisore legale dura in carica 3 anni, ai sensi dell'art. 10, comma 1, della L.R. 91/1994;

-  all’organo di revisione compete, ai sensi dell’art. 11, comma 1, della L.R. 91/1994,  un 
compenso lordo un compenso lordo annuo determinato in misura pari al compenso massimo 
spettante, secondo la disciplina statale, ai revisori dei conti degli enti locali in ragione 
dell'appartenenza degli stessi alla fascia demografica provinciale più bassa, decurtato del 10 
per cento ai sensi dell'articolo 6, comma 3, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 (Misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica) convertito con 
modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, al netto dell'imposta sul valore aggiunto 
(IVA) e dei contributi previdenziali posti a carico dell'Azienda da disposizioni di legge. Al 
medesimo e' riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio debitamente documentate, nella 
misura stabilita dall'Azienda secondo le disposizioni di legge;

- ai sensi dell’art. 5 bis, commi 3 e 5 della L.R. 4/2009 di rendere annualmente, entro il 30 
marzo, all’ADSU di Teramo, nonché al Servizio competente del Consiglio regionale, la 
dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione e incompatibilità, pena la sospensione 
del trattamento economico per il tempo in cui permane l’inadempienza;

3 di trasmettere il presente decreto al Servizio Affari Istituzionali ed Europei ai fini della 
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in versione 
telematica e di notificarlo ai seguenti soggetti:

- al nominato,

- all'ADSU di Teramo,

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 48



- al Presidente della Giunta regionale

4 di precisare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al 
TAR competente, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine

 
L’Aquila, li 19/12/2022  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 41/2022

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 10 comma 1, lett. d),  della L.R.21 luglio 1999 n. 44 “Norme per il riordino degli Enti 
di edilizia residenziale pubblica” che prevede tra gli organi dell’ATER il Revisore Legale;
VISTO, altresì,  l’art. 21 della L.R. 44/1999 ed in particolare il:

 comma 1,  secondo cui “La revisione legale dell'ATER e' affidata ad un 
Revisore nominato dal Consiglio regionale con le modalità di cui al comma 
1-bis dell'articolo 5 della legge regionale 24 marzo 2009, n. 4 (Principi 
generali in materia di riordino degli Enti regionali). Il Revisore dura in 
carica tre anni.”;

 comma 2 bis, secondo cui “Il Revisore vigila sull'osservanza delle leggi, 
verifica la regolare tenuta della contabilita' e la corrispondenza del 
rendiconto generale alle risultanze delle scritture contabili, esamina il 
bilancio di previsione e le relative variazioni ed assestamenti ed informa il 
controllo sugli atti programmatori che comportano oneri ai principi 
contenuti nell'articolo 2403 del codice civile.”;

PRESO ATTO che il Revisore legale dell’ATER di Teramo, nominato con decreto del Presidente 
del Consiglio regionale n. 34 del 10 ottobre 2019, è scaduto;

VISTO l’art. 142, comma 3 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale ai sensi 
del quale: “La Conferenza dei capigruppo, all'unanimità, può delegare le nomine di cui al presente 
articolo al Presidente del Consiglio, che provvede nel rispetto dei diritti dell'opposizione, secondo 
le proporzioni previste dallo Statuto”;
CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione dell’11 giugno 2019, 
ha ritenuto, in relazione alle nomine di competenza del Consiglio regionale presso Enti, di delegare 
il potere di nomina al Presidente del Consiglio regionale mediante applicazione dell’art. 142, 
comma 3, del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

CONSIDERATO che il Servizio Affari Istituzionali ed Europei:
- ha approvato con determinazione dirigenziali APL/AIE n. 51 dell’11 luglio 2022, l’Avviso 
pubblico relativo alla nomina di competenza del Consiglio regionale del Revisore legale per 
l’Azienda territoriale per l’edilizia residenziale di Teramo (ATER), pubblicato sul BURAT speciale 
n. 105 del 29.07.2022;
- ha svolto l’istruttoria in merito alle candidature pervenute, verificando la regolarità e la 
completezza delle domande rispetto a quanto stabilito dall’Avviso;

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 50



- ha provveduto, sulla base della puntuale verifica del possesso dei requisiti di legge, a 
selezionare, tra tutte le candidature pervenute, quelle dei professionisti idonei all’assunzione 
dell’incarico da conferire;

RITENUTO, a seguito di giudizio comparativo tra tutti gli idonei, di preferire il Dott. Caserta 
Valerio, in considerazione, oltreché dei titoli professionali e di specializzazione posseduti, della 
particolare e consolidata esperienza che lo stesso ha maturato in materia di revisione contabile e, 
financo, della consulenza globale, in contesti di operatività molto diversificati che vanno dal settore 
privato ad Organismi pubblici ed Enti locali;

CONSIDERATO che tale indicazione è stata comunicata al Servizio Affari Istituzionali ed Europei 
con nota prot. 10023 del 21 dicembre 2022 ai fini dell’acquisizione dell’accettazione dell’incarico;

DATO ATTO che il Dott. Caserta Valerio, in possesso del requisito di iscrizione nel Registro dei 
revisori legali, tenuto dal MEF, al n. 84187 ed iscritto alla Fascia 3 dell’Elenco dei Revisori dei 
conti degli enti locali, istituito con D.M. 15 febbraio 20112, n. 23, in possesso di comprovata ed 
elevata competenza, esperienza e professionalità a svolgere l’incarico di Revisore Legale 
dell’ATER di Teramo, ha manifestato la disponibilità ad accettare l'incarico medesimo, con nota 
acquisita al protocollo del Consiglio regionale al n. 9683  del 12 dicembre 2002, unitamente alla 
dichiarazione sulla insussistenza di cause di incompatibilità, ai sensi dell’art. 5 bis della L.R. 4/2009;

VISTA la L.R. n. 4 del 24 marzo 2009 n. 4 “Principi generali in materia di riordino degli enti 
regionali” ed, in particolare:

- l’art. 5, comma 1 bis della L.R. n. 4/2009 come modificato dall’art. 3 della L.R. 28 giugno 
2019, n. 14, ai sensi del quale “Alla nomina degli organi di controllo degli Enti regionali 
provvede il Consiglio regionale mediante distinti avvisi pubblici; la nomina e' riservata ai 
Revisori legali iscritti alla Fascia 3 nell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali 
istituito con D.M. 15 febbraio 2012, n. 23, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 
16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo), convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, 
oppure ai revisori legali iscritti nel Registro di cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 
(Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei 
conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la 
direttiva 84/253/CEE). Ciascun soggetto può essere assegnato all'organo di controllo di un 
solo Ente regionale.";

- l’art. 5 bis, comma 1, della L.R. 4/2009 ai sensi del quale: “Non possono essere nominati 
negli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione e di controllo degli enti 
regionali coloro che si trovano in una delle condizioni previste dall'art. 7, comma 1, del 
D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235.”;

- l’art. 5 bis, comma 3, della L.R. 4/2009 ai sensi del quale “In ogni caso il soggetto nominato 
e' tenuto a certificare, con cadenza annuale, la sussistenza o la non sussistenza delle 
condizioni di cui al comma 1, inoltrando, entro il 30 marzo di ogni anno, all'Ente regionale 
presso cui ricopre il proprio incarico, nonché ai competenti uffici del Consiglio regionale, 
apposita autodichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi dell'articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 444 (Disposizioni 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa). In caso di mancata o parziale 
ottemperanza a detto obbligo di certificazione, l'Ente regionale presso cui il soggetto 
nominato ricopre il proprio incarico diffida l'inadempiente a provvedere entro il termine di 
quindici giorni, decorso il quale procede d'ufficio nei confronti del soggetto che non abbia 

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51



ancora adempiuto alla sospensione dell'erogazione del trattamento economico, con effetto 
dal primo mese successivo e per il tempo in cui permane l'inadempienza, dandone 
comunicazione ai competenti uffici del Consiglio regionale.”;

- l’art. 5 bis, comma 5 della L.R: 4/2009 secondo cui: “Sono incompatibili con l'incarico di 
componente degli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione e di 
controllo degli enti regionali coloro che rivestono una delle predette cariche in altro ente 
regionale.”;

CONSIDERATO che il Servizio Affari istituzionali ed Europei ha svolto l’istruttoria in merito alla 
predetta dichiarazione ritenendola conclusa, senza ulteriori rilievi;

RITENUTO di poter procedere alla nomina del Revisore legale dell’ATER di Teramo;

D E C R E T A
Per le motivazioni esposte in narrativa:

1. di nominare Revisore legale dell’ATER di Teramo il Dott. Caserta Valerio;
2. di dare atto che:

- il Revisore legale dura in carica tre anni, ai sensi dell’art. 21, comma 1 , della L.R. 44/1999 
decorrenti dalla data del presente decreto;

- all’organo di revisione compete, ai sensi dell’art. 21, comma 3, della L.R. 44/1999, un 
compenso lordo annuo determinato in misura pari al compenso massimo spettante, secondo 
la disciplina statale, ai revisori dei conti degli enti locali in ragione dell'appartenenza degli 
stessi alla fascia demografica provinciale meno elevata, decurtato del 10% ai sensi 
dell'articolo 6, comma 3, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 (Misure urgenti in materia 
di stabilizzazione finanziaria e di competitivita' economica) convertito con modificazioni 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, al netto dell'IVA e dei contributi previdenziali posti a 
carico dell'Azienda da disposizioni di legge. Al medesimo e' riconosciuto il rimborso delle 
spese di viaggio debitamente documentate, nella misura stabilita in apposito Regolamento 
interno dell'Azienda da adottare secondo le disposizioni di legge;

- ai sensi dell’art. 5 bis, commi 3 e 5 della L.R. 4/2009 di rendere annualmente, entro il 30 
marzo, all’ATER di Teramo, nonché al Servizio competente del Consiglio regionale, la 
dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione e incompatibilità, pena la sospensione 
del trattamento economico per il tempo in cui permane l’inadempienza;

3. di trasmettere il presente decreto al Servizio Affari Istituzionali ed Europei ai fini della 
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in versione 
telematica e di notificarlo ai seguenti soggetti:
- al nominato;
- all’ATER di Teramo;
-al Presidente della Giunta regionale;

     4.  di precisare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al 
TAR competente, entro 60 giorni  dalla data di pubblicazione, o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

 
L’Aquila, li 30/12/2022  

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 52



 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 66 - 5 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53



SPE
66

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


